
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодар

О мерах по обеспечению исполнения местного бюджета 
(бюджета муниципального образования город Краснодар) 

в 2024 году

В целях исполнения расходных обязательств муниципального образования 
город Краснодар в 2024 году в условиях дефицита местного бюджета (бюджета 
муниципального образования город Краснодар) (далее - местный бюджет) 
постановляю:

1. Отраслевым, функциональным и территориальным органам 
администрации муниципального образования город Краснодар установить 
запрет с 22.01.2024:

на принятие новых расходных обязательств муниципального образования 
город Краснодар (далее - расходные обязательства), за исключением расходных 
обязательств, исполнение которых осуществляется на условиях 
софинансирования из федерального бюджета и (или) бюджета Краснодарского 
края;

на использование (перераспределение) экономии, образовавшейся по 
результатам проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд муниципального образования город Краснодар (далее - 
муниципальные нужды) посредством конкурентных процедур;

на увеличение штатной численности муниципальных служащих 
отраслевых, функциональных и территориальных органов администрации 
муниципального образования город Краснодар, работников муниципальных 
учреждений муниципального образования город Краснодар;

на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, источником финансового обеспечения которых являются 
средства местного бюджета, в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг 
согласно приложению, за исключением закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, осуществляемых в рамках мероприятий, 
связанных с угрозой жизни и здоровью граждан, и (или) реализуемых на



2
условиях софинансирования из федерального бюджета и (или) бюджета 
Краснодарского края.

2. Руководителям отраслевых, функциональных и территориальных 
органов администрации муниципального образования город Краснодар (далее - 
орган):

2.1. Обеспечить неукоснительное соблюдение принципа эффективности 
использования бюджетных средств, установленного статьёй 34 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, при исполнении расходных обязательств 
муниципального образования город Краснодар.

2.2. Установить жёсткий режим экономии использования бюджетных 
средств при осуществлении деятельности возглавляемого органа и находящихся 
в его ведении муниципальных учреждений муниципального образования город 
Краснодар, в том числе обеспечить выполнение следующих мероприятий:

2.2.1. Не допускать увеличения расходов на автотранспортное 
обслуживание, служебные командировки, международные и междугородние 
телефонные переговоры, сотовую связь, канцелярские товары, иные расходы, не 
носящие первоочередной характер.

2.2.2. Снизить объём потребляемых энергетических ресурсов и воды, а 
также обеспечить выполнение постановления Правительства Российской 
Федерации от 07.10.2019 № 1289 «О требованиях к снижению государственными 
(муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объёма 
потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, 
тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объёма потребляемой 
ими воды».

2.2.3. Оптимизировать расходы на организацию и (или) участие в 
спортивных, культурных и массовых мероприятиях.

2.3. Организовать работу по предъявлению исков о взыскании денежных 
средств в порядке регресса к лицам, чьи незаконные действия (бездействие) 
повлекли возмещение вреда за счёт средств местного бюджета.

2.4. В целях внесения изменений в решение городской Думы Краснодара о 
местном бюджете представлять в департамент финансов администрации 
муниципального образования город Краснодар (далее - департамент финансов) 
ежемесячно не позднее 7 рабочих дней до очередного заседания городской Думы 
Краснодара в установленном порядке предложения о сокращении бюджетных 
ассигнований по расходам местного бюджета на 2024 год с учётом требований 
настоящего постановления, в том числе на сумму экономии, образовавшейся по 
результатам проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд посредством конкурентных процедур.

2.5. В целях соблюдения бюджетного законодательства Российской 
Федерации, федеральных законов от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» и от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - законодательство) по 
результатам принятых мер необходимо:

2.5.1. Пересмотреть планы-графики закупок товаров, работ, услуг для 



обеспечения муниципальных нужд, планы закупок товаров, работ, услуг и 
внести соответствующие изменения в них в порядке, установленном 
законодательством.

2.5.2. Обеспечить обращение заказчиков в департамент финансов по 
вопросам определения и обоснования начальных (максимальных) цен 
контрактов в порядке, установленном приказом директора департамента 
финансов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город Краснодар 
Д.Ю.Васильева.

Глава муниципального образования
город Краснодар Е.М.Наумов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

муниципального образования
город Краснодар „

от

ПЕРЕЧЕНЬ 
товаров, работ, услуг

№ 
п/п Наименование

1. Капитальный и текущий ремонт зданий и сооружений
2. Машины и оборудование
3. Офисное оборудование и вычислительная техника
4. Автотранспортные средства
5. Мебель
6. Ремонтные работы, не связанные с обеспечением жизни и здоровья граждан и 

(или) устранением аварийных ситуаций
7. Предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям муници­

пального образования город Краснодар

Директор департамента финансов 
администрации муниципального 
образования город Краснодар А.С.Чулков


